45 Potest & autem ex alio quoque colligi datum fuisse aestimatum vel in aestimatum nomē

men debitoris, quando datur vna cum alijs rebus dotalibus quæ non fuerunt æstimatæ, vel quando nihil aliud quam nomen ipsum datur, eo modo quo dantur vel dari solent ceteræ res dotales; etsi diceretur quod nomen datur in dotem marito pro ea quantitate quæ in nomine continetur, cum hoc tacite intelligatur; vnde expressio nihil debuit operari l. 3. cum vulga. de lega. 1. Atque in hunc modum intelligi potest tex. in d. l. meuia ff. solut. matrimo.

50 Tertio † conijcitur nomen debitoris æstimatum datum fuisse, quando prius certa dotis quantitas promissa fuit marito, & post in solutionem quantitatis fuit sibi datu nomen debitoris: ex eo enim quod datur pro quantitate promissa antea, videtur tradi æstimatum in illa eadem quantitate dict. l. 2. C. de actio. & obligat. Sic enim & venditione alicuius rei ius disponit l. si prædium C. de euictio. Et in hanc sententiam fere omnes consentiunt Bald. in l. fina. C. ad l. falci. & in l. promittendo vbi Iacobi. de S. Geor. ff. de iur. doti. Soci. consi. 69. num. 15. lib. 4. Rub. conf. 5. a nu. 1. Corn. consi. 92. hum. 8. li. 4. Purpura. in d. l. ex conuentione num. 37. C. de pact. Barbof. in d. l. æstimatis num. 7. ad finem. & alios multos refert Phana. in eommen. de luc. dot. in glo. restituenda nu. 43. Vincen. de Franq. d. decisio. 108. num. 7.

51 Plane † nomen debitoris in æstimatõe dotis marito traditum, & ab eo acceptum eum sciret non esse soluendo, eo ipso sibi præiudicasse videtur d. l. si nomen ff. de heredi. vel actio. vendi. l. inter causas §. abesse ff. manda. l. 3. ad finem ff. de fideiuss. Bart. in l. si cum dotem §. si mulier Roman. in eodẽ §. num. 6. ff. solut. matrim. vbi Imol. & Alex. num. 6. Barbof. in d. l. æstimatis n. 9. Vincen. de Franq. d. decisio. 108. num. 2. † Et licet

52 Barto. videatur innuere contrarium in d. l. meuia, quia induceretur tacita quadam donatio, cum scienter nomen debitoris quem non esse soluendo scit, acceptat, donatio autem inter virum & vxorem sit omnino prohibita, & consequenter integre à marito aduersus mulierem actiones remaneant: Et

53 † multa ab interpretibus adferantur solutiones: omnium mihi aptior & verior videtur ea quam Imo. & Roma. reddidit in d. l. meuia, ille num. 3. Roma. num. 10. Quod aut constante matrimonio scienter maritus recipit nomen debitoris inopis, aut ante contractum matrimonium: priori in casu vbi constante matrimonio, quia resultat donatio quadam prohibita inter coniuges non censetur sibi præiudicare maritus l. cum vir vxori secundum verum intellectum ff. de iur. doti.

si ante contractum matrimonium, etsi videatur resultare tacita donatio, quia tamẽ prohibita non est ante contractum matrimonium l. cum hic status §. si spõsus de dona. int. vir. & vxor. cum innumeris ad hoc institutum cõgestis a Surd. decisio. 166. num. 24. cum sequ. valida erit, & sibi maritus præiudicauit l. 1. C. de donatio. ante nup. Et licet improbet Alexan. vbi sup. conciliationem ea ratione quod sicut donatio inter coniuges prohibita est constante matrimonio; sic etiam ante contractum matrimonium quando donatio confertur in tempus celebrati matrimonij l. 4. vbi glo. C. de dona. ant. nup. argu. l. stipulationem de iur. doti. ff. l. si res eo titu. † potuit tamen ex causa renunciationis donatio etiam in hoc casu valere, veluti cum mulier annosa dat marito iuueni, vel è contrario in reparationem ætatis, vel sanguinis, vt

54 declarant omnes in l. si diuortio ff. de verb. obliga. ex tex. in l. quod autem §. si vir ff. de donatio. int. vir. & vxor. Crauet. qui alios consi. 51. n. 1. Decian. consi. 24. num. 12. lib. 4. Surd. d. decisio. n. 29. 30. 31. Neque rectè vt mihi videtur scripsit Alex. quod donatio hæc tacita confertur in tempus contracti matrimonij, & sic in tempus prohibitum: nam cum scienter maritus futurus nomen debitoris inopis, & qui non est soluendo insolutum recipit, eo ipso illico donare videtur mulieri, sicut posset & partem dotis si sibi aliqua data fuisset eidẽ restituere, nec quidquam confertur in tempus contracti matrimonij, quia valet in continenti: Scio Alex. aliter consiliare, alio modo alios, hæc prætereò cum extra institutu tractatus sint: quæ

55 † de marito scienter recipiente nomẽ inopis debitoris dixi eadem de marito, qui ignoranter id fecit intelligenda sunt; Debit enim qui cum alio contrahit illius exquirere conditionem l. qui cum alio vbi Deci. de regu. iur. d. l. si nomen ff. de heredi. vel actio. vendi. sic Barto. Roman. Angel. Imol. & Alex. in citato loco Barbof. in d. l. æstimatis n. 11. solut. matri. Vincen. de Franq. dict. decisio. 108. num. 2. & sequent. vbi nonnullas adfert coniecturas quibus scientia vel ignorantia mariti conijci potest.

56 Quarto † & vltimo animaduertendum quod facta æstimatõe rerum dotalium sicut periculum & deterioratio ad maritum pertinet, sic augmentum & commodum, vt contrariorum eadem sit ratio, & disciplina §. cum autem inlit. de emptio. & vendi. & in terminis text. in l. cum dotem. ff. de iur. doti. l. vni. §. cumque ad finem C. de rei. vxor. actio. † Ita fiet vt cum solut. matrimonio fructus pendentes pro rata anni pertineant ad vxorem quando dos data fuit in æstimata

57 l. diuortio

l. diuortio vbi Barto. Angel. Imol. Roman. Cuma. Alex. & ceteri omnes ff. solu. matri. egregie qui innumera aptissime coaceruat Ludo. de Molin. de Hispa. primo. lib. 3. cap. 11. a num. 1. vbi & num. 6. de hoc loquitur casu. Ioseph. Ludo. decis. 79. nu. 5. Auenda. respon. 5. a num. 1. Dida. lib. resolu. 1. cap. 15. nu. 12. cum ante & post sequent. Cauall. tract. de usufruct. mulier. relic. num. 244. Garc. tract. de melio. & expen. cap. 8. n. 32. fufe & erudite Thesau. decis. Pedemon. 43. Viui. decisio. 8. a nu. 5. & ij quidem in terminis de quibus loquimur agunt. † Data tamen æstimatõe fructus pendentes indilincte ad maritum pertinent dict. l. vni. §. cumque ad finem. sup. citato. † Et licet non facta æstimatõe ancillarum partus nõ pertineant ad maritum l. plerumque §. 1. ff. de iur. doti. l. marito §. fina. ff. solut. matrimo. d. l. vni. §. cumque C. de rei. vxor. actio. quia ad maritum tantum pertinet fructus dotis, partus autem ancillarum non sint in fructu l. in pecudum ff. de vsur. si tamẽ ancille in dotem data fuerint æstimatæ, partus ad maritum spectant l. quoties C. de iur. doti. d. §. cumque l. vni. l. 1. C. solut. matrimo.

60 Temperant † interpretes superiorẽ traditionem dum maritus soluto matrimonio non sit in mora restituendi dotem alioquin etsi fructus restituere, quia dominus non teneatur, ad vsuras tamen æstimatõe nõ restituta conueniri poterit pro fructuum, quos percepit quantitate, veluti enim emptor propter æstimatõe, & illius quod apud se retinet pretium ex æquitate legis scripta ad interese tenebitur l. curabit C. de actio. emp. Dida. Couar. lib. 3. varia. resolu. ca. 4. num. 4. Gam. decisio. 71. num. 6. Barbof. in d. l. æstimatis num. 13.

61 Quandoque † tamen in capitulis matrimonialibus cõuenire solent maritus & vxor vt res dotales etsi æstimatæ extantes restituantur vxori vel illius hæredibus soluto matrimonio habita ratione augmenti & diminutionis, quo in casu nulli dubium in vni pacti restituendas, quæ alias nisi sic conuentum fuisset, non restituerentur; in terminis text. in d. l. æstimatis cum l. sequen. ff. solut. matrimo. vbi omnes notant.

62 Verum † vt Barbof. in d. l. æstimatis post antiquiores docet præcipue Socin. consi. 56. lib. 1. quem is non refert. Quadrifariam hoc pactum concipi solet. Primo † cum rebus æstimatis pactum additur quod soluto matrimonio res dotales restituantur l. cum post §. cum res ff. de iur. doti. hoc in casu æstimatõe nullam inducit venditionem, dixi superioribus in versu. Primus est, vbi hunc casum declarauit: consequenter periculum ad maritum

non pertinebit. d. l. plerumque cũ superius citatis de iur. doti; atque etiam tenebitur nõ æstimatõe, sed res restituere soluto matrimonio; nisi fuisset alternatiue conceptu pactum, vel de æstimatõe reddeda, aut rebus dotalibus, tunc enim re aliqua ex æstimatis perempta cum dari ipsa non possit, æstimatõe præstada erit ratione alternatiue promissionis. dict. l. plerumque §. fina. cum l. sequen. ff. de iur. doti. Ioan. Phil. respon. 28. num. 36. ad finem respon. Vnde deteriorata reddi mulieri poterit Barto. in l. si vt certo §. nunc videndum num. 4. ff. commo. Nat. d. consi. 650. num. 4. Socin. consi. 57. num. 5. lib. 1. quos sequitur Barbof. in d. l. æstimatis n. 30. ad mediũ. Tamen placet Baldi traditio in l. quoties nu. 3. C. de iur. doti. qui ibi scripsit, quod si rebus æstimatis addatur pactum, quod dos restituatur, censetur his verbis inducta venditio; possunt enim illa verba intelligi, quod dos restituatur scilicet quoad æstimatõe. Bal. sequi sunt. Socin. Rolan. Purpura. Rimin. & Gregor. Lopez. Quos refert & probat idem Barbof. in dict. l. æstimatis n. 30. versu. Infertur tertio. † Id

64 maxime vindicabit in casu, quo respondit Rolan. d. consi. 92. in quo nedum facta fuit æstimatõe, sed etiam addita verba, in contractu matrimonij, quod maritus accipiebat res dotales æstimatas pro hæredibus suis & successoribus; quæ verba vt ille ait, aperte indicat quod illas recipiebat nomine suo & non vxoris; Adde ipse, quod ea verba nõ poterant aliud operari nisi æstimatõe, quia cum res dotales soluto matrimonio ad mulierem reuerti debeant, vel eum qui eas sibi reddi stipulatus est l. dos à patre cum simili. C. solut. matrim. & in vim huiusmodi pacti sint mariti & illius hæredum & successorum, & consequenter nusquam ad mulierem vel hæredes illius reuerti possint, venditio illis verbis necessario inducta fuit; Quia non nisi venditionem poterant operari; ad ea quæ fufe in simili respondit Crauet. consi. 638. num. 12. & qui innumeros refert & sequitur Menoc. lib. 3. præf. præf. 115. nu. 34. idem in singulari casu consi. 71. num. 23. lib. 1.

65 Idem † censendũ quando æstimatõe facta est, & paciscuntur ad inuicem coniuges quod dos restituatur eo modo quo data est; nam ex his verbis intentio colligitur vtriusque, voluisse venditionem facere; Neque repugnant venditioni quam æstimatõe induxit: rursus cum in dubio vbi de pretio sit mentio censeatur initus contractus venditionis vt in principio quaestiois dixi; constat ex eo venditionem fuisse celebratam Purpu. in dict. l. ex conuentione num. 25. C. de pact. Corn. conf.

conf. 15. num. 5. lib. 2. Rub. conf. 5. & Cephal. conf. 78. n. 2. lib. 1. qui ambo in fortioribus terminis respondent, quod si fiat aestimatio, & post eam pactum celebretur quod res dotales restituantur eisdem modo & forma quibus data fuerunt, quod & in hac specie ceterum inducitur venditio, quoniam illa verba, eisdem modo & forma, &c. Possunt etiam ad aestimationem referri praediorum.

66 Improbatur autem Barbof. in d.l. aestimatis n. 3. r. superiorem interpretum traditionem, quia sit aduersus regulam generale d. l. cum post §. cum res. ff. de iur. doti & l. quoties C. eod. tit. quibus ait ille probatur, quod si fiat pactum ut res dotales aestimatae reddantur eodem pretio, in vim similis pacti non censeretur inducitur venditionem, sed potius facta ut feiretur valor rerum dotalium: unde infertur quod vbi cumque in pacto continetur reddi res aestimatas debere, interpretandum erit, quod per similem aestimationem nulla inducatur venditio iuxta traditionem Pau. de Cast. in d.l. aestimatis n. 3. Salicet. in d. l. si inter C. de iur. doti. in eisdem terminis eandem opinionem tenuit nouissimè Ioan. Philip. d. resp. 28. n. 36. in versu. Aliud si non eo modo citat tex. in d. §. cum res & tex. in dist. l. si inter & eandem tenuere opinionem Purpu. Socin. Parisi. & alij a me relati superius in versu. Primus est, & probant hoc ipsum tex. in d. l. aestimatis solut. matrim. l. fina. vbi Bal. Salicet. Fulgo. C. de pac. conuen.

67 Caterum si a priori opinione quae verior videtur recedendum non est; nam regulariter proditum aestimationem in dubio in rebus dotalibus venditionem inducere cum pretij mentio habita est, nisi aliud ex coniecturis elici possit, ut ex communi multis relatis dixi in principi. quaestio: & hanc esse communem testatur Ancharra. Rigien. quaest. 36. num. 1. lib. 2. unde cum casus dubius est inhæredum est regula iuris. l. omnis definitio vbi glo. de regu. iur. donec ab eo qui limitationem allegat contrarium probetur Bal. in cap. 1. §. Iudices num. 4. de pace tenen. Roman. conf. 123. num. 4. alios multos refert. Becci. conf. 83. num. 12. Surd. decisio. 2. num. 4. ornat. idem Surd. decisio. 255. num. 2. Præterea & secundo cum aestimatio ut dixi venditionem faciat, illico ratione inite conventionis, etsi postea adijciantur ea verba, eisdem modo & forma quibus data fuerunt, non alteratur venditio tacite facta, quoniam vere non res dotales datae in dotem, sed earum potius aestimatio breui manu data videtur. Neq; si verisimile est voluisse illis verbis coniuges se illico corrigere, & a priori recedere voluntate argu. l. nam ad ea de condi. & demonst. l. eum qui voluntatem ff. de probatio. l. cum

68 hic status de donatio. inter vir. & vxor. Nat. conf. 176. num. 5. Alciat. de præsump. reg. 2. præf. 16. num. 1. Becci. conf. 1. n. 24. Menoc. de præf. lib. 3. præf. 57. num. 9.

69 Tertio si eadem opinio ex eo confirmatur, quod favore mulieris inductum sit aestimationem in rebus dotalibus venditionem inducere dum ipsa condigna sit, ne si res pereant vel deteriorentur, illius id periculo contingat ut superius dixi; & omnes fatentur in d. l. si aestimatis & in d. l. ex conventionem; ita fiet ut ab hac præsumptione imo veri? ut modo scripsi regula recedi nequeat quia favorabilis est mulieri. d. l. si res aestimatae ff. de iur. doti. sic expressim Rub. d. conf. n. 2. Non obstat quod antea scripserim non præsumi aestimationem in versu. Tunc autem nomē debitoris; quia id intelligendum quādo nulla pretij sine quo aestimatio consistere nequit mentio facta est, secus vbi pretij & aestimationis, ut in principio adduxi quaestio.

70 Neque obstant si iura superius in contrarium adducta videlicet tex. in d. l. cum post §. cum res de iur. doti. & tex. in d. l. quoties l. si inter C. de iur. doti. l. si aestimatis solut. matrim. l. fina. C. de pact. conue. quoniam in illis iuribus post factam aestimationem conuentum fuit ut eodem pretio, & eadem quantitate res dotales aestimatae solut. matrim. redderentur, quo in casu non potuit aestimatio venditionem inducere, cum partes voluerint quod fieret restitutio specierum sub eodem pretio vel quantitate; in casu de quo agimus diuersum est, nam cum verba ut Bal. dixit referri possint ad aestimationem, in dubio quia de commodo & favore dotis agitur ad eam referenda sunt, sicut & respondit Rube. d. conf. 5. num. 3.

71 Secundo si solet concipi pactum inter coniuges ut post aestimationem, vxor stipuletur a viro si tibi vel hæredibus suis restitui res dotales extantes, videtur enim tacite conuentum a contrario quod pro non extantibus aestimatio debet exolui ut innuit tex. in l. 1. vbi glo. Bal. Angel. Pau. de Cast. & Salicet. C. solut. matrim. Hinc si inferri videtur quod cum rerum soluto matrimonio extantium non censeatur facta venditio, periculum non ad virum interim sed ad mulierem pertinet bit d. l. plerumque de iur. doti. & superius post alios dixi: si pari iure rerum dotaliū extantium tanquam nulla earum facta venditio sit, nec consentiente vxore poterunt alienari d. l. vni. §. & cum lex. C. de rei. vxor. actio. in principi. instit. quib. alie. licet vel non & hanc opinionem post paucos tuetur nouissimè Barbof. in d. l. aestimatis nu. 3. ad finem. ff. solut. matrim. Rationem hanc priorem adduxit, quia cum rebus extantibus non censeatur facta venditio, dotales adhuc censentur, unde alienari, nec consentiente muliere poterunt. d. principio

72 videtur quod cum rerum soluto matrimonio extantium non censeatur facta venditio, periculum non ad virum interim sed ad mulierem pertinet bit d. l. plerumque de iur. doti. & superius post alios dixi: si pari iure rerum dotaliū extantium tanquam nulla earum facta venditio sit, nec consentiente vxore poterunt alienari d. l. vni. §. & cum lex. C. de rei. vxor. actio. in principi. instit. quib. alie. licet vel non & hanc opinionem post paucos tuetur nouissimè Barbof. in d. l. aestimatis nu. 3. ad finem. ff. solut. matrim. Rationem hanc priorem adduxit, quia cum rebus extantibus non censeatur facta venditio, dotales adhuc censentur, unde alienari, nec consentiente muliere poterunt. d. principio

instit. quib. alie. li. & d. §. & cum lex. qui text. expressim ait res quidem aestimatas alienari posse, quarum dominium & periculum propter venditionem ad maritum pertinet: a contrario igitur aestimatione in modum superiorē, & cum dicto pacto facta, quia nulla venditio intercessit, nec periculum ad ipsum pertinet, consequenter nec alienari poterunt, licet vxor vellit.

74 Secundo si poterat tex. in d. l. in rebus C. de de iur. doti. secundum unum intellectum, quo probatur reb? aestimatis ea aestimatione quae non facit emptionem, illico alienatis per virum rebus, mulieri competere rei vindicationem ad res dotales male alienatas repetendas. Contra riam sententiam quod imo in specie pacti seu conventionis praedictae possit maritus vxore consentiente res dotales alienare tenuit Barbof. in d. l. si aestimatis per illum tex. apertissimum ff. solu. matrim. quae ibi sequutus fuit Pau. de Cast. Roman. & Alex. Salicet. in l. interest C. de usufruct. Pala. Rub. in rub. de dona. inter vir. & vxor. §. 17. n. 8. Nouell. tract. de dot. 7. par. special. 1. n. 10. & 8. par. priui. 6. n. 23. & hoc citat & sequitur Dida. ex magis communi in d. cap. 28. num. 4. in pract. quaestio. dicēs tex. in d. l. si aestimatis fore ad id singularem & celebrem. Camp. tract. de dot. 4. par. quaest. 26. in fine Rimj. qui fuit hanc ipsam opinionem profequitur & defendit in d. principio instit. quib. alie. licet n. 76. cum sequent.

75 Respondet autem Barbof. ad tex. in d. l. si aestimatis, praetermissis duabus alijs solutionibus quas veluti vim littere illius text. inferentibus reprobatur; Quod cum lex illa loquatur de rebus extantibus, videtur loqui de mobilibus, de quibus proprie dicitur, extant vel non extant; quoniam res immobiles semper extant quam solutionem praesensit Nouell. in l. 1. n. 161. ff. solu. matrim. & Verum in rebus mobilibus nulla reperitur alienandi prohibitio etsi dotales sint, iuxta glo. receptam in principi. instit. quib. alie. licet. Bart. in l. 1. num. 18. Vbi ceteri post eum ff. solut. matrim. nihil mirum si potuerit maritus alienare, & in casu alienationis aestimationem repetere. & Verum hic intellectus nimis textus generalitate restringit, qui in modum regulae docet, posse maritum pacto in modum supra scriptum inuito, res dotales alienare. Neq; obstat verba illa in d. l. posita, si quae vero non extarent, quae ad res mobiles tantum referri posse videtur; quoniam praeterquam quod potuerunt in casu illius legis dari in dotem res immobiles & se mouentes, & respectu mouentium dixerit Iurisconsultus verba illa, si quae vero extarent; ex alio itidem non facit, quia illa distinctio an extant, nec ne adiungi etiam ad res immobiles potest: do-

76 Nouell. in l. 1. n. 161. ff. solu. matrim. & Verum in rebus mobilibus nulla reperitur alienandi prohibitio etsi dotales sint, iuxta glo. receptam in principi. instit. quib. alie. licet. Bart. in l. 1. num. 18. Vbi ceteri post eum ff. solut. matrim. nihil mirum si potuerit maritus alienare, & in casu alienationis aestimationem repetere. & Verum hic intellectus nimis textus generalitate restringit, qui in modum regulae docet, posse maritum pacto in modum supra scriptum inuito, res dotales alienare. Neq; obstat verba illa in d. l. posita, si quae vero non extarent, quae ad res mobiles tantum referri posse videtur; quoniam praeterquam quod potuerunt in casu illius legis dari in dotem res immobiles & se mouentes, & respectu mouentium dixerit Iurisconsultus verba illa, si quae vero extarent; ex alio itidem non facit, quia illa distinctio an extant, nec ne adiungi etiam ad res immobiles potest: do-

77 generalitate restringit, qui in modum regulae docet, posse maritum pacto in modum supra scriptum inuito, res dotales alienare. Neq; obstat verba illa in d. l. posita, si quae vero non extarent, quae ad res mobiles tantum referri posse videtur; quoniam praeterquam quod potuerunt in casu illius legis dari in dotem res immobiles & se mouentes, & respectu mouentium dixerit Iurisconsultus verba illa, si quae vero extarent; ex alio itidem non facit, quia illa distinctio an extant, nec ne adiungi etiam ad res immobiles potest: do-

mus enim immobilis est, cum indies subito pereant & dilabantur incendio, ruina, vicio, & alijs plerisque fortuitis casibus: praedia itidem ea maxime, quae in ripis fluminum sita sunt, indies inundationibus pereunt, ut nec vestigia quidem ipsorum remaneant.

Præterea euidenter confutatur ex text. in d. l. fina. de pact. dota. qui tex. in fundo dato loquitur aestimato in eum, quae supra dixi modum; & tamen probat in potestate fore mariti quid vellit praestare, an aestimationem vel fundum ipsum: quem tex. adduxit in hanc sententiam Pau. de Cast. vbi sup. cui nullum praestitit Barbof. responsum.

Tertio Pau. de Cast. motus fuit ea ratione, quod aestimatio praedicta vna cum pacto ut res extantes restituantur, videtur operari ut res dotales aestimatae alienari non possint inuita vxore, volente autem posse; quasi media quadam in vim huius pacti via ab illis electa sit, ut non in totum etsi facta sit aestimatio, sed volente muliere alienari possint: Improbatur Barbof. quoniam inquit, itate pacto praedicto, quo ad res extantes non censeatur inducitur venditio aliqua, sed tantum in casu quo non extant, unde cum extantes reddende sint in specie, alienari non poterunt etiam volente & consentiente vxore: facile enim respondetur rerum extantium venditionem inductam non esse, quia voluntate eiusdem mariti, qui eas noluit alienare extant, potuerunt autem alienari volente vxore, & earum quidem omnium ideo facta aestimatio est, ut si vellet maritus omnes alienare posset, earum aestimationem reddendo, quas nollet restituere, & hac vera est quaestio resolutionis cum communi.

78 Tertio si solet hoc pactum concipi, quando facta aestimatione additur, quod res restituantur eisdem pretijs, quibus aestimatae fuerunt. In hoc casu nulla aestimatio venditionem inducit, cum sit facta praecipue ut rerum dotaliū valor non ignoretur, & ad tollendam probationis venturae difficultatem vbi de deterioratione vel peremptione earum postea ageretur: de hac conventionis formula dixi supra in versu. Tamen placet Baldi traditio, cum sequen. si An autem in hoc & his similibus pactis maritus teneatur nedum de dolo & lata culpa in amissione, vel deterioratione rerum dotalium consulendi Cyn. Bal. Salicet. Alberi. & alij in l. si inter virum C. de iur. doti. Pau. Calren. Alexan. & Barbof. post alios in d. l. aestimatis Dida. d. cap. 28.

80 Quarta si conueniendi formula est, cum facta aestimatione paciscuntur coniuges, quod soluto matrimonio fundus vel res dotales restituantur habita ratione augmenti vel diminutionis; quo in casu nec aestimatio inducit ex contrahentium mente apertissima venditionem d. l. aestimatis ff. solut. matrim. Caterum aduer-

- aduertendum quod clausula hæc habita sci- licet ratione augmenti, & diminutionis etfi non fuerit expressa tacite subintelligitur vt resoluunt Socin. consil. 56. num. 5. lib. 1. Pau. de Cait. in d. l. æstimatis nu. 5. & post eum ceteri Dida. in dict. cap. 28. num. 4. versic. Tertio infertur, & in versu sequenti. Quan- do vero maritus in hoc casu in vim pacti de valore intrinseco vel extrinseco teneatur, quid etiam in pecunia in dotem data vbi il- lius valor fuit immutatus citati interpretes tradunt ad quos lectorem reijcio. † Alias rursum estimationum rerum dotalium for- mulas in rebus præcipue mobilibus tradit Socia. d. conf. 56. lib. 1. is videndus.
- S V M M A R I V M.
- 1 Pactum in contractu matrimonij cum secundo viro quod vxor præter legitimam debitam filiis prioris matrimonij, reliquam hereditatem filijs illius coniugij relinquere teneatur validum.
 - 2 Pactum cum secundo viro vt eisdem fiat dona- tio pro filiis secundi matrimonij, relicta le- gitima tantum per mulierem filijs prioris matrimonij, an valeat grauis contentio.
 - 3 Baldus sententiam contrariam obtinuit à Ri- char. de Salice. stipulandum pro filiis suis.
 - 4 Maritus nomine filiorum an possit acceptare donationem.
 - 5 Ioan. de Ligna. & Francif. de Alber. à Pau. Castren. reprehensi.
 - 6 Parentes plus possunt donare filiis secundi matrimonij quam primi.
 - 7 Text. in l. hac edictali C. de secun. nupti. ex- penditur.
 - 8 Donatio que opere & industria patris quæri- tur filiis, profectitia dicitur.
 - 9 Patri commodum aliquod obuenerit non potest per mediam personam, vbi fieret fraus dis- positionis legis hac edictali C. de secun. nup.
 - 10 Disp. sitio d. l. hac edictali non prohibet mini- sterium patris ad stipulandum pro filiis suis.
 - 11 Persona cui quid datur vel relinquitur specta- tur licet media persona inhabilis sit.
 - 12 Bald. videns contrarium indicatum aduersus eum in specie, mutauit postea opinionem.
 - 13 Pater sicut sibi nõ potest adscribere in testa- mento, sic nec filio.
 - 14 Pater pro filio testis esse non potest.
 - 15 Pater nec pro filio emancipato adscribere potest in testamento.
 - 16 Disp. sitio l. hac edictali omnem fraudem & circumuentionem, que illi legi fieri potest sustulit.
 - 17 Profectitia patri queruntur pleno iure.
 - 18 Aduentitiorum usu fructus patri remanet.
 - 19 Vsus fructus aduentitiorum non queritur pa-